
OPŠTINA	BIJELO	POLJE
Sekretarijat	za	ruralni	i	održivi	razvoj

PROGRAM MJERA ZA PODSTICAJ
RURALNOG I ODRŽIVOG RAZVOJA

ZA 2024. GODINU

Bijelo	Polje,	2024.





 

    Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 4 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore", br. 

02/18, 34/19 i 38/20), član 20 stav 1 Zakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju ("Službeni list Crne

Gore" br. 56/09, 18/11, 40/11, 34/14, 01/15, 30/17, 51/17 i 59/21), član 46 stav 1, tačka 4 Statuta Opštine 

Bijelo Polje ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 19/18), Odluke o budžetu Opštine Bijelo Polje 

za 2024. godinu ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 63/23) i saglasnosti 

Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede broj: 05-308/24-2185/9 od 13.05.2024.godine, 

Skupština opštine Bijelo Polje na sjednici održanoj13.05.2024. godine, donijela je: 

  P R O G R A M

mjera za podsticaj ruralnog i održivog razvoja za 2024. godinu

    Član 1.

Ovim Programom utvrđuju se uslovi, način i postupak ostvarivanja prava za korišćenje 

podsticajnih mjera za ruralni i održivi razvoj opštine Bijelo Polje za 2024. godinu, kao i nadzor 

i kontrola nad realizacijom sredstava opredijeljenih za ove namjene.

Član 2.

Sredstva predviđena za ostvarivanje ovog Programa opredijeljena su Budžetom Opštine 

Bijelo Polje za 2024. godinu, u ukupnom iznosu od 150.000,00 eura.  

Član 3.

Programom se predviđena sredstva raspoređuju na sljedeće mjere:

Redni 

broj

 

 

Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 4 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore", br. 
02/18, 34/19 i 38/20), član 20 stav 1 Zakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju ("Službeni list Crne 
Gore" br. 56/09, 18/11, 40/11, 34/14, 01/15, 30/17, 51/17 i 59/21), član 46 stav 1, tačka 4 Statuta Opštine 
Bijelo Polje ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 19/18), Odluke o budžetu Opštine Bijelo 
Polje za 2024. godinu ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 63/23) i saglasnosti 
Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede broj: 05-308/24-2185/9 od 13.05.2024.godine, 
Skupština opštine Bijelo Polje na sjednici održanoj13.05.2024. godine, donijela je:

 P R O G R A M 
mjera za podsticaj ruralnog i održivog razvoja za 2024. godinu 

 

Član 1. 

Ovim Programom utvrđuju se uslovi, način i postupak ostvarivanja prava za korišćenje 
podsticajnih mjera za ruralni i održivi razvoj opštine Bijelo Polje za 2024. godinu, kao i nadzor 
i kontrola nad realizacijom sredstava opredijeljenih za ove namjene. 

Član 2. 

Sredstva predviđena za ostvarivanje ovog Programa opredijeljena su Budžetom Opštine 
Bijelo Polje za 2024. godinu, u ukupnom iznosu od 150.000,00 eura.   

 

Član 3. 

 

Programom se predviđena sredstva raspoređuju na sljedeće mjere: 

 

Redni 
broj 

Naziv mjere Iznos u € 

1. MJERE RURALNOG RAZVOJA 
1.1.Podsticaj transportu voća i povrća 

4 000 

2. MJERE RURALNOG RAZVOJA 
1.2.Podsticaj razvoja ruralnog turizma 

5.000 

3. MJERE RURALNOG RAZVOJA 
1.3.Razvoj seoske infrastrukture 

40 000 

4. MJERE RURALNOG RAZVOJA 
1.4.Podrška povrtarskoj proizvodnji u zaštićenim 

prostorima (dodjela plastenika) 

50 000 

5. MJERE RURALNOG RAZVOJA 
1.5.Promocija i edukacija iz oblasti ruralnog i održ. razvoja 

7 000 

6. ODRŽIVO UPRAVLJANJE PRIRODNIM RESURSIMA 
2.1.Podrška investicijama u izgradnji eksploatacionih bunara 

8 000 

7. ODRŽIVO UPRAVLJANJE PRIRODNIM RESURSIMA 
2.2.Održivo korišćenje rječnih tokova 

6 000 

8. ODRŽIVO UPRAVLJANJE PRIRODNIM RESURSIMA 
2.3.Zaštita i unapređenje životne sredine i biodiverziteta 

10 000 

9. ODRŽIVO UPRAVLJANJE PRIRODNIM RESURSIMA 
2.4.Ublažavanje prirodnih hazarda(očuvanje broja grla stoke) 

20 000 

UKUPNO: 150 000 

3



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
1. 

 
MJERE RURALNOG RAZVOJA 

 

 
1.1 

 
PODSTICAJ TRANSPORTU VOĆA I POVRĆA 

 
 
 
 
 
 
 
 

Razlozi za 
podršku 

 
 

je povećan protok saobraćaja i transporta voća i povrća na relaciji proizvođač 
- otkupljivač. Posjedi na kojima se uzgaja voće i povrće u Bijelom Polju su 
usitnjeni i brojni, a proizvođači svoje proizvode nerijetko transportuju u 
neadekvatnim prevoznim sredstvima, bez mogućnosti rashlađivanja, čime se 
gubi na kvalitetu i svježini proizvoda a u krajnjem se snižava cijena proizvoda.  
Često, neposjedovanje vozila sa adekvatnim uslovima za transport voća i 
povrća, sprečava određeni broj proizvođača iz Bijelog Polja da svoju robu 
transportuju na dalje relacije, pa tržišta primorskih gradova ostaju van 
domašaja za njih.  
Kako bi se sačuvao kvalitet voća i povrća, uvećala cijena prodaje, obezbijedila 
dostupnost udaljenih tržišta i izbjegle posljedice nehigijenske prirode kada je 
transport hrane u pitanju, potrebno je stimulisati proizvođače koji lično 
transportuju svoje proizvode, da nabave odgovarajuća transpotna vozila i 
vozila sa mini hladnjačama (PIKAP-ove) koja garantuju dobar kvalitet i dobre 
higijenske uslove. Time bi se povećala bezbjednost hrane i dostupnost tržišta, 
a u krajnjem se povećava i konkurentnost proizvoda, jer svježa i zdrava hrana 
ima veću cijenu.  
Sa druge strane, viškovi voća i povrća mogu se iskoristiti kao prerađevine, u 
tom kontekstu neophodno je podstaći i podržati poljoprivredne proizvođače u 
preradi voća i povrća na način subvencioniranja za nabavku neophodne 
opreme, mašina i alata za preradu voća i povrća. 

 
 

Ciljevi 

· Očuvanje kvaliteta poljoprivrednih proizvoda (voća i povrća) prilikom 
transporta i isporuke; 

· Unaprjeđenje prerade voća i povrća na ruralnom području opštine, 
skladištenje i distribucija; 

· Jačanje konkurentnosti domaćih poljoprivrednih proizvoda; 

· Raznovrsnija ponuda voća i povrća na tržištu. 

 

Podrška se daje za: nabavku manjih namjenskih vozila na principu PIKAP 
furgon; nabavku odgovarajućih vozila sa rashladnim uređajem. 

Podrška se daje u visini do 20% vrijednosti vozila, a maksimalni iznos 
podrške, ne može biti veći od 1500 eura za vozila sa rashladnim uređajem, 
odnosno 1000 eura za furgon vozila bez rashladnog uređaja. Subvencija ne 
podrazumijeva troškove registracije vozila, osiguranja, transporta itd.  
Građevinske i upotrebne dozvole se ne subvencioniraju. 

Osnovica za obračun subvencije je iznos iz računa o nabavci, ugovora ili 
carinske deklaracije.

4



 

 
 
 Opis mjere i 
kriterijumi za 

podrsku 

 
 
 

Pravo na podršku imaju registrovana poljoprivredna gazdinstva i registrovani 
poljoprivredni proizvođači koji na svom ili zakupljenom posjedu intenzivno 
obrađuju i proizvode voće i/ili povrće na površini od minimum 1 ha. 
Podrška se daje u vidu refundiranja troškova. 

 Eliminatorni uslovi:  
-Pravo na podsticaj iz ove mjere nemaju podnosioci zahtjeva koji su koristili 
podsticaj iz ove mjere u prethodne 3 godine. 
-Korisnik ili podnosilac zahtjeva ne može ostvariti ovu vrstu podrške, ukoliko 
je istu ostvario kod Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede 
(stranka daje ovjerenu norarsku izjavu pod punom odgovornošću, a službena 
lica pravo provjere iz službenih spisa u korespodenciji sa državnim organima). 

 

Potrebna dokumentacija: 
· Popunjen zahtjeva za podršku (može se dobiti na Građanskom birou 

Opštine ili u prostorijama Sekretarijata za ruralni i održivi razvoj); 
· Dokaz o upisu u Registar poljoprivrednih proizvođača ili gazdinstava; 
· Dokaz o plaćanju: račun, carinska deklaracija ili drugi odgovarajući 

dokaz o kupovini transportnog vozila (kupoprodajni ugovor); 
· Dokaz o vlasništvu zemljišta ili ugovor o korišćenju zemljišta ovjeren 

kod notara ili dr. odgovarajućeg pravnog subjekta; 
· Uvjerenje od Uprave javnih prihoda, Opštine Bijelo Polje, da 

podnosilac zahtjeva nema neizmirenih dospjelih poreskih obaveza po 
osnovu lokalnih javnih prihoda; 

· Izjava u prilog sprečavanja višestrukog finasiranja ovjerena kod notara;

· Fotokopija saobraćajne dozvole  
· Fotokopija lične karte podnosioca zahtjeva; 
· Broj žiro računa podnosioca zahtjeva (izvaditi u banci). 

 

Rok za podnošenje zahtjeva traje do utroška Budžetom planiranih sredstava. 

 

Korisnici Registrovani poljoprivredni prođizavčo i i registrovana poljoprivredna 
gazdinstva iz Bijelog Polja. 

Način plaćanja Preko poslovnih banaka, na žiro račun korisnika.  
Isplatu vrši Sekretarijat za finansije Opštine Bijelo Polje. 

Realizacija Sekretarijat za ruralni i održivi razvoj i Sekretarijat za finansije 

Nadzor i 
kontrola 

Sekretarijat, odgovorno lice, službenik zadužen za ovu mjeru i sekretar. 

Indikatori 
Kapacitet zasada korisnika prije i poslije podrške. 
Broj novih kupaca proizvoda od korisnika prije i poslije podrške. 

Iznos sredstava 
u €  

4 000,00  

5



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
1.2.  

 
PODSTICAJ RAZVOJA RURALNOG TURIZMA 

 
 
 
 
 
 

Razlozi za 
podršku 

 

Značaj seoskog turizma u Bijelom Polju je višestruk, a prvenstveno se ogleda 
u očuvanju prirodne sredine i kulture naših sela, i u poboljšanju opšte socio-
ekonomske slike ruralnog prostora.

 

Tome su svakako doprinijeli neki 
savremeni globalni trendovi kao što su zaštita prirode, boravak u prirodi, kao i 
očuvanje i ponovno oživljavanje lokalnih tradicija, običaja, kulturno-
istorijskih spomenika, a sve to na temeljima održivog razvoja. Ruralni turizam 
inkorporira sve elemente u jednu ponudu, a veliku šansu pruža i mogućnost 
uvezivanja sa poljoprivredom na način što bi domaći poljoprivredni proizvodi 
našli svoj plasman na vlastitom porodičnom domaćinstvu kao dio 
gastronomske turističke ponude.   
Poljoprivredni proizvođači na ruralnom području, koji su zainteresovani da 
prošire svoju ekonomsku aktivnost i na pružanje turističkih usluga na 
gazdinstvu, mogu to da urade uz ovu podršku koja pruža mogućnost da se 
adaptiraju objekti na seoskom domaćinstvu i/ili nabavi neophodna oprema u 
svrhu pružanja turističkih i/ili ugostiteljskih usluga. 

 
 
 
 
 
 
 

Ciljevi 

 

· Razvoj i afirmacija ruralnog turizma; 
· Uvezivanje poljoprivrede i turizma; 

· Jačanje konkurentnosti poljoprivrednih proizvoda; 

· Zaštita i afirmacija domaćih i tradicionalnih poljoprivrednih i drugih 
proizvoda; 

· Povećanje broja zaposlenih na ruralnom području opštine; 

· Obezbjeđivanje ekonomske i socijalne kohezije između urbanog i 
ruralnog područja opštine. 

· Unapređenje životnog standarda seoskog stanovništva i ukupnog 
ruralnog razvoja; 

· Očuvanje lokalnih tradicija, običaja i baštine. 

 
 

 
 
 
 

Opis mjere, 
uslovi i 

potrebna 
dokumentacija 

za podrsku 

Podrška se daje, u vidu bespovratnih sredstava, i to registrovanim seoskim 
domaćinstvima; 
Podrška se daje za adaptaciju i renoviranje objekata i za kupovinu namjenske 
opreme, u svrhu pružanja ugostiteljskih i/ili turističkih usluga na ruralnom 
području opštine, u seoskim domaćinstvima. 
Podrška se daje u iznosu do 50% ukupne vrijednosti investicije, a maksimalno 
do 1 000 €.  
Podrška se daje u vidu refundiranja troškova, po pravilu, nakon terenske 
kontrole. 

Eliminatorni uslov: 
- Pravo na podsticaj iz ove mjere nemaju podnosioci zahtjeva koji su za 
pomenute radove dobili pomoć, odnosno finansijska i druga sredstva iz drugog 
izvora javnog finansiranja (lokalnog i državnog); 
- Pravo na podsticaj iz ove mjere nemaju podnosioci zahtjeva koji su koristili 
podsticaj iz ove mjere u posljednje 3 godine. 

Potrebna dokumentacija: 
6



 

 

 
 

 

· Popunjen zahtjev za podršku (može se dobiti na Građanskom birou 
Opštine ili u prostorijama Sekretarijata za ruralni i održivi razvoj); 

· Dokaz/rješenje o registraciji seoskog domaćinstva;
 · Posjedovni list – list nepokretnosti (objekta koji se adaptira ili objekta 

u kojem će se oprema nalaziti);

 · Validan dokaz o plaćanju, i to: uplatnica uz fiskalni račun, ovjerena 
potvrda o prenosu sredstava ili ovjeren izvod iz banke kao dokaz o 
izvršenoj uplati. Dokaz o plaćanju ne smije biti stariji od 6 mjeseci;

· Uvjerenje od Uprave javnih prihoda, Opštine Bijelo Polje, da 
podnosilac zahtjeva nema neizmirenih dospjelih poreskih obaveza po 
osnovu lokalnih javnih prihoda; 

· Izjava u prilog sprečavanja višestrukog finasiranja, ovjerena kod 
notara;

 

· Fotokopija lične karte podnosioca zahtjeva.

 

· Broj žiro računa podnosioca zahtjeva (izvaditi u banci). 

 

Neprihvatljivi troškovi su: 

· Nabavka polovne robe i materijala;

 

· Troškovi sopstvenog rada;

 

· Troškovi obrtnih sredstava; 

· Troškovi osiguranja i registracije.

 
 

Rok za podnošenje zahtjeva traje do utroška Budžetom planiranih sredstava. 

 

Korisnici Registrovana seoska domaćinstva, iz Opštine Bijelo Polje. 

Način plaćanja Korisnicima preko poslovnih banaka, na žiro račun.  
Isplatu vrši Sekretarijat za finansije Opštine Bijelo Polje. 

Realizacija Sekretarijat za ruralni i održivi razvoj i Sekretarijat za finansije 

 

Procedura 
realizacije 

Podnešene zahtjeve obrađuje služba za ruralni razvoj (Sekretarijat za ruralni i 
održivi razvoj Opštine Bijelo Polje).  
Podrška se isplaćuje po završetku investicije, po pravilu, nakon 
administrativne i terenske kontrole. 

Indikatori 
Broj registrovanih seoskih domaćinstava. 
Broj zaposlenih na ruralnom području opštine. 
Broj turista na godišnjem nivou koji posjećuju opštinu. 

Iznos sredstava 
u € 5 000,00 

7



 

 
 

1.3 

 

RAZVOJ SEOSKE INFRASTRUKTURE 

 
 
 
 
 
 

Razlozi za 
podršku 

 
 
 
 
 
 

Seosko područje opštine često ima problem sa manjom, ali važnom 
infrastrukturom od opšteg značaja, poput: nepostojanja adekvatnih mostova na 
manjim rijekama i potocima, lošeg vodosnadbijevanja, neuređenih i 
neograđenih seoskih grobalja, loših i rizičnih pojedinih seoskih puteva (dionica 
puta), dotrajale krovne konstrukcije, stolarije isl. na objektima od opšteg 
(zajeničkog) značaja, dotrajalih sportskim terena i mobilijara, opreme od 
opšteg značaja (koja se daje na korišćenje svim mještanima tog područja), 
neuređenih neopremljenih prostorija mjesnih zajednica, nepoostoja ili 
nefunkcionalnosti seoske rasvjete itd. 
Ovo negativno utiče na sveukupnu sliku seoskog područja smanjujući kvalitet 
života na selu i primamljivost samog sela. 
Kako bi se unaprijedio život na selu potrebno je konstantno ulagati u 
unaprjeđenje seoske infrastrukture, što je od bitnog značaja za mještane 
ruralnog područja. 

 
 

Ciljevi 

· Poboljšanje infrastrukturnih uslova na ruralnom području opštine 
· Podizanje kvaliteta života na ruralnog području opštine 
· Zaustavljanje iseljavanja i depopulacije sela 
· Unapređenje sportskih, društvenih, socijalnih i drugih uslova na 

ruralnom području opštine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Opis mjere i 
kriterijumi za 

podrsku 

 
 

Podrška se daje za: izgradnju, rekonstrukciju, adaptaciju ili renoviranje 
objekata od opšteg značaja za stanovništvo određenog seoskog područja; 
nabavku opreme i/ili adaptiranje određenog prostora za potrebe zajedničkog i 
opšteg korišćenja; uređivanje određenog prostora od zajedničkog interesa.  

 

Podržava se nabavka materijala, opreme i usluga izgradnje, adaptacije i 
uređivanja u maksimalnom iznosu do 5 000 €, od čega vrijednost materijala za 
nabavku ne može biti niža ispod 70% odobrnih sredstva, a vrijednost radova 
ne može biti viša od 30% odobrenog iznosa podrške.  

 

Podrška se daje u vidu dodjele granta.

 
 

Potrebna dokumentacija: 

· Popunjen zahtjeva za podršku (može se dobiti na Građanskom birou 
Opštine ili u prostorijama Sekretarijata za ruralni i održivi razvoj); 

· Rješenje o registraciji Mjesne zajednice; 
· Akt o imenovanju Savjeta i Predsjednika Mjesne zajednice; 
· Predračun materijala, opreme i/ili radova. 
· Fotokopija lične karte podnosioca zahtjeva;
· Detaljan narativni i finansijski izvještaj (predaje se najdalje 90 dana od 

dana uplate sredstava na račun podnosioca zahjteva ili 30 dana od 
završetka posla). Uz narativni izvještaj se prilože dokaz da je kupljena 
roba, materijal, oprema i sl. Plaćena: uplatnice, fiskalni računi i/ili 
ovjeren prepis Ugovora između MZ i lica koje izvodi radove na 
izgradnji i/ili adaptaciji i uređivanju. Dokaz o plaćanju ne smije biti 
stariji od 6 mjeseci.

·  Broj žiro računa podnosioca zahtjeva MZ. 

8



9



10



 

Uslovi za dobijanje plastenika: 

 
Podnosilac zahtjeva: 

 - Mora biti registrovani poljoprivredni proizvođač ili imati registrovano 
poljoprivredno gazdinstvo, iz Bijelog Polja; 

- Aplikanti mogu biti i obrazovne institucije ( koje svojim obrazovnim 
planom i programom vrše eksperimentalno gajenje biljnih kultura) , 
dnevni centri za djecu ometenu u razvoju, starački domovi, ZIKS. 

- Mora posjedovati minimum 120m2 odgovarajućeg slobodnog 
poljoprivrednog zemljišta, kome se može bezbjedno pristupiti i 
nesmetano montirati plastenik; 

 
 

Bodovanje za poljoprivredne proizvođače: 

 

- Podnosilac zahtjeva već posjeduje plastenčki prostor pod zasadom od 
100m2 - 200m2, odnosno 1-3 plastenika – 12 bodova;  

- Podnosilac je osoba ženskog pola – 6 bodova 
- Podnosilac zahtjeva je mlada osoba sa 40 i manje godina – 7 bodova;
- Podnosilac u užoj porodici ima 5 i više članova domaćinstva – 5 bodova 

(pod užom porodicom se podrazumijeva bračni drug i njihova djeca 
biološka ili usvojena); 

- Podnosilac zahtjeva u užoj porodici ima nezaposlenih punoljetnih 
članova porodice, bez dodatnih primanja – 3 boda po nezaposlenom 
članu porodice;

 
 

Bodovanje za institucije: 

- Broj korisnika od 1-15 - 10 bodova 
- Broj korisnika od 16- 30 – 20 bodova 
- Broj korisnika od 30 i više – 30 bodova 

11



 

 

 
 

 

Potrebna dokumentacija:   
· Popunjen zahtjev za dodjelu plastenika; 
· Dokaz o upisu u Registar poljoprivrednih gazdinstava ili rješenje o 

registrovanom poljoprivrednom proizvođaču; 
· Posjedovni list/list nepokretnosti za zemljište na kojem će se plastenik 

nalaziti (Komisija vrši terensku kontrolu i daje ocjenu stanja); 
· Dokaz da podnosilac zahtjeva posjeduje jedan ili više (3) plastenika 

minimum 100 m2 a maksimalno 200m2. (dokaz zapisnički pribavlja 
Komisija kroz terenski provjeru) za poljoprivredne proizvođače; 

· Uvjerenje o kućnoj zajednici za poljoprivredne proizvođače; 

· Potvrda iz evidencije Zavoda za zapošljavanje (za sva nezaposlena lica 
domaćinstva koja su na ZZZ CG). Ukoliko nema prijavljenih članova 
domaćinstva na ZZZ potvrda nije neophodna za poljoprivredne 
proizvođače; 

 
12



13



14



15



 

 

16



Sredstva podrške se isplaćuju nakon završene investicije u skladu sa uslovima 
i kriterijumima kroz ovu podsticajnu mjeru, a nakon administrativne i kontrole 
na licu mjesta. 
Potrebna dokumentacija: 

· Popunjev zahtjev za odobravanje podsticaja za podrška investicijama u 
izgradnji eksploatacionih bunara; 

· Dokaz o upisu u Registar poljoprivrednih gazdinstava ili rješenje da se 
radi o registrovanom poljoprivrednom proizvođaču; 

· Dokaz o vlasništvu zemljišta na kojem se planira izraditi investicija 
koje ova mjera predviđa; 

· Rješenje o registraciji ogranskog proizvođača (ukoliko isto posjeduje 
za dodatni podsticaj); 

· Ukoliko podnosilac zahtjeva nije vlasnik zemljišta, potrebno je 
dostaviti saglasnost vlasnika (ovjerenu kod notara) da se radovi mogu 
obaviti na toj parceli, ili drugi adekvatan dokaz (ugovor o korišćenju) 
kojim se podsticaj može dati; 

· Validan dokaz da su radovi plaćeni (uplatnica, račun); 

· Uvjerenje od Uprave javnih prihoda, Opštine Bijelo Polje, da 
podnosilac zahtjeva nema neizmirenih dospjelih poreskih obaveza po 
osnovu lokalnih javnih prihoda; 

· Izjava u prilog sprečavanja višestrukog finasiranja, ovjerena kod 
notara;

 

· Fotokopija lične karte podnosioca zahtjeva; 

· Broj žiro računa podnosioca zahtjeva (izvaditi u banci). 

 

Rok za podnošenje zahtjeva traje do utroška Budžetom planiranih sredstava. 

 

Napomena:  
Pravo na podsticaj iz ove mjere nemaju:

 

- oni korisnici koji su za pomenute radove dobili pomoć, odnosno finansijska i 
druga sredstva iz drugog izvora javnog finansiranja (lokalnog i državnog); 
- korisnici koji su koristili podsticaj iz ove mjere u predhodne dvije godine. 
- investicija će biti odobrena samo ukoliko se parcela na kojoj će biti instaliran 
bunar (rezervoar) nalazi u vlasništvu podnosioca zahtjeva (nosioca gazdinstva) 
ili člana kućne zajednice nosioca poljoprivrednog gazdinstva ili na parceli koja 
se nalazi pod zakupom; 
• U toku trajanja ovog javnog poziva poljoprivredno gazdinstvo može 
konkurisati samo sa jednim zahtjevom; 

Korisnici Registrovana poljoprivredna gazdinstva i poljoprivredni proizvođači iz Bijelog 
Polja 

Način plaćanja  Preko poslovnih banaka, na žiro ra čun poljoprivrednog gazdinstva ili 
poljoprivrednog proizvođača. 

Realizacija Sekretarijt za ruralni i održivi razvoj i Sekretarijat za finansije 

Nadzor i  
kontrola 

Sekretarijat, odgovorno lice – službenik zadužen za ovu mjeru i sekretar. 

17



 
 

 
 
 

 
 

Opis mjere i 
kriterijumi za 

podrsku 

 
 
 

· Popunjen zahtjeva za podršku (može se dobiti na Građanskom birou 
Opštine ili u prostorijama Sekretarijata za ruralni i održivi razvoj); 

· Dokaz da se radi o licu koje je od nadležnog Ministarstvsa dobilo 
saglasnost za upravljanje Limom i njegovim pritokama. 

· Dokaz o registraciji/osnivački akt lica; 
· Uvjerenje od Uprave javnih prihoda, Opštine Bijelo Polje, da 

podnosilac zahtjeva nema neizmirenih dospjelih poreskih obaveza po 
osnovu lokalnih javnih prihoda; 

· Fotokopija lične karte odgovornog lica/podnosioca zahtjeva;  
· Detaljan narativni i finasijski izvještaj (dostavlja se najdalje 30 dana 

poslednjeg dana trajanja projekta. Validan finasijski izvještaj – 
uplatnice.  

Rok za podnošenje zahtjeva traje najkasnije do 30.08.2024. godine 

18



 

 

Korisnici Pravno lice kome je od nadležnog ministarstva data saglasnost na upravljanje 
Limom i njegovim pritokama. 

Način plaćanja Preko poslovnih banaka, na žiro račun korisnika.  
Isplatu vrši Sekretarijat za finansije Opštine Bijelo Polje. 

Realizacija Sekretarijat za ruralni i održivi razvoj i Sekretarijat za finansije 
Nadzor i 
kontrola 

Sekretarijat, odgovorno lice, službenik zadužen za ovu mjeru i sekretar. 

Indikatori 
Broj prekršajnih i drugih naloga za krivolov 
Broj prekršajnih i drugih naloga za nelegalno odlaganje otpada 
Broj prekšajnih i drugih naloga za nelegalnu eksploataciju šljunka 

Iznos sredstva 
u €  

6 000,00  

19



 

 

 

2.3 

 

ZAŠTITA I UNAPRE ĐENJE ŽIVOTNE SREDINE  

 
 
 
 
 

Razlozi za 
podrsku 

U cilju sprovođenja strategije i očuvanja i zaštite prirode, unaprjeđenja i 
održivog korišćenja životne sredine Bijelog Polja, koji predstavlja vrijednost 
po sebi, jer tzv. “usluge ekosistema” je nešto što se mora vrednovati i zaštiti, 
kao i preduslova za održiv razvoj poljoprivrede i turizma opštine, izrađen je 
Lokalni plan zaštite životne sredine Bijelog Polja 2020-2024. godine koji 
sadrži prijedloge konkretnih mjera koje je potrebno realizovati kako bi se stanje 
životne sredine u Bijelom Polju očuvalo i unaprijedilo. To podrazumijeva i 
učešće Opštine u realizaciji tih mjera, što znači prije svega, izdvajanje sredstva 
za realizaciju mjera.  
Ova mjera se odnosi na realizaciju mjera koje su definisane Lokalnog plana 
zaštite životne sredine Bijelog Polja 2020-2024. godine, sa ciljem zaštite 
iživotne sredine opštine i stvaranja održivih uslova za razvoj poljoprivrede i 
turizma Bijelog Polja. 
Takođe kroz ovu mjeru mogu se izdvojiti i sredstva za potrebu sprovođena 
revizije ili zaštite prirodnih dobara na teritoriji opštine Bijelo Polje. 

20



21



22



23



24



25



26






